АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КЫРИНСКИЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от 9 февраля 2024  года                                                                             №82
с. Кыра

О проведении районного фестиваля хамниганской культуры
«Ононэй ургы», посвященного празднованию праздника
Белого Месяца «Сагаалган»

В соответствии со ст.26. Устава муниципального района «Кыринский район» в целях возрождения и сохранения культуры бурятского народа, активизации и побуждения подрастающего поколения к изучению культуры и языка бурятского народа, администрация муниципального района «Кыринский район» постановляет:
1. Провести  районный фестиваль хамниганской культуры «Ононэй ургы», посвященного празднованию Празднику Белого Месяца «Сагаалган» (далее – районный фестиваль хамниганской культуры «Ононэй ургы»).
2. Утвердить программу районного фестиваля хамниганской культуры «Ононэй ургы» (приложение №1).
3. Утвердить Положения мероприятий районного фестиваля хамниганской культуры «Ононэй ургы» и состав жюри по проведению конкурсов (приложение №2, №3 и № 4).
4. Комитету по  финансам администрации  муниципального района «Кыринский район» профинансировать данное мероприятие согласно смете  расходов (приложение №5) за счет средств, предусмотренных в бюджете муниципального района «Кыринский район» на 2024 год в рамках муниципальной программой «Развитие культуры в муниципальном районе «Кыринский район» в 2023-2025гг».
5. Комитету культуры, спорта и молодежной политики администрации муниципального района «Кыринский район» в срок не позднее 28 февраля 2024 года предоставить отчет о расходовании денежных средств в Комитет по финансам администрации муниципального района «Кыринский район».
6. Контроль за данным постановлением  возложить на председателя комитета культуры, спорта и молодежной политики администрации муниципального района «Кыринский район».

И. о. главы муниципального района
«Кыринский район»                                                                      А.М. Куприянов

Приложение №1
 к постановлению администрации
 муниципального района «Кыринский район»
от ______ февраля 2024 года № _____

Программа районного фестиваля хамниганской культуры «Ононэй ургы», посвященного празднованию Белого Месяца «Сагаалган»

	Дата, время
	Название мероприятия
	Место проведения

	10 февраля, 19-00 часов
	Открытие праздника, театрализованное представление «Год дракона»
Праздничный концерт
	НКЦ «Бульжамуур» с.Тарбальджей

	12 февраля, 15-00 часов
	День народных национальных игр
	НКЦ «Бульжамуур» с.Тарбальджей

	10 – 17 февраля
	«Неделя бурятской культуры»
	Все учреждения культуры района

	24 февраля, 13-00 часов
	Благотворительный конкурс-ярмарка бурятской кухни
	РОМСКЦ с.Кыра

	24 февраля, 15-00 часов
	X районный конкурс бурятской песни «Ононэй ургы»
	РОМСКЦ с.Кыра

Приложение №2
к постановлению администрации
муниципального района «Кыринский район»
от_____ февраля 2024 года № _____

ПОЛОЖЕНИЕ
о X (ЮБИЛЕЙНОМ) районном конкурсе бурятской песни
«Ононэй ургы-2024»

ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ:
1. Пропаганда и возрождение вокального искусства бурятского народа.
2. Активизация и побуждение подрастающего поколения к изучению культуры и языка бурятского народа.
3. Популяризация бурятской эстрадной песни.

УСЛОВИЯ КOHKУPCA:
Конкурс проводится 24 февраля в 15-00 часов в МБУК РОМСКЦ (с. Кыра) по следующим номинациям:
1. Возрастная группа — от 7до15лет
Номинация «Бурятская эстрадная песня»
2. Возрастная   группа    — от 15    лет    и    старше. Номинации: «Бурятская народная песня»; «Бурятская эстрадная песня».
В конкурсе принимают участие солисты, дуэты, трио, вокальные группы. Каждый участник конкурса принимает участие в номинации по выбору. Количество участников не ограниченно. Возраст участников конкурса от 7 лет и старше. Подача заявок на конкурс до 15 февраля 2024 года. Проезд участников к месту проведения конкурса (ГСМ) за счет средств организаторов мероприятия.
КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ:
•вокальные данные исполнителей;
•исполнительская культура;
•артистичность, внешний вид;
НАГРАЖДЕНИЕ:
По итогам конкурса жюри определяет лучших исполнителей в каждой номинации, которые награждаются дипломами, почётными грамотами и денежными премиями.
Контактный телефон: 21-2-96 (Старицын Александр Александрович, номер сотового телефона: 8-914-503-08-76).

Приложение №3
к постановлению администрации
муниципального района «Кыринский район»
от ______ февраля 2024 года №_____

O проведении районного благотворительного конкурса-ярмарки национальной бурятской кухни, посвященного Годовщине специальной военной операции на Украине

Конкурс проводится в рамках районного фестиваля хамниганской культуры «ОНОНЭЙ УРГЫ»

1.Общие положения.
1.1. Настоящее положение регламентирует статус и порядок проведения конкурса национальной бурятской кухни.
Организатор конкурса: Комитет	культуры,	 спорта и молодежной политики администрации муниципального района «Кыринский район», отдел традиционной культуры МБУК РОМСКЦ.
1.2. Конкурс состоится 24 февраля 2024 года по адресу: с.Кыра РОМСКЦ в 13.00 часов.
1.3. Положение определяет требования к участникам, программе Конкурса, критериям оценки блюд.
1.4. В конкурсе принимают участие КДУ  сел: Алтан, Билютуй, Кыра, Тарбальджей, Верхний Ульхун, Мангут, Ульхун–Партия, Мордой.
1.5. Проезд  участников  к  месту проведения конкурса (ГСМ) за счет средств организаторов мероприятия.
2. Цели и задачи:
· Демонстрация многообразия национальной бурятской кухни;
· Представление опыта лучших образцов кулинарного искусства.
3. Заявки на участие направляют в срок до 15 февраля 2024 года на электронный адрес: rdk.kyra@yandex.ru, Rusova1ex@yandex.ru, или по телефону 21-2-96,8-914-503-08-76;8-924-810-62-17
4. Конкурсный стол национальной кухни готовится из собственных продуктов участников. При защите стола участники должны в течение 5 минут представить его концепцию, историю появления и рецепт.
5. На все демонстрируемые изделия и блюда должны быть оформлены
презентационные карточки-таблички с названием изделия или композиции, цена, если блюдо выставляется на продажу  и т. д.
6. Для  дегустации блюд участникам конкурса необходимо иметь одноразовую посуду (стаканы, тарелки, вилки)
7. Критерии оценки стола национальной бурятской кухни:
· внешний вид, оформление дизайн блюда—10баллов;
- соблюдение технологии приготовления -	10 баллов;
· сложность (трудоемкость) приготовления блюда—10баллов;
· презентация (защита) блюда—10баллов.
Итоговая оценка определяется суммированием баллов по критериям, указанным в п.6 настоящего Положения.
8. Оценки	выставляются	каждым	членом 	жюри	в оценочных листах. В случае,	если два или более участников набрали равное количество баллов, победитель определяется простым большинством голосов.
8.1. При голосовании каждый член жюри имеет один голос, в случае равенства  голосов,  поданных  за  участников   конкурса,   голос председателя жюри является решающим.
8.2. Результаты Конкурса объявляются жюри сразу после его завершения.
8.3. Победители конкурса награждаются денежными призами.
8.4. Средства, собранные с продажи продукции будут направлены в Фонд поддержки СВО.

Приложение №4
к постановлению администрации
муниципального района «Кыринский район»
от ______ февраля 2024 года №_____

Состав жюри районного фестиваля хамниганской культуры
«Ононэй ургы»

1. Старицына Наталья Владимировна - председатель комитета культуры, спорта и молодежной политики администрации муниципального района «Кыринский район», председатель жюри;
2.  Дунаева Сэсэг Гуруевна - методист по работе с детьми и молодежью МБУК «Районный организационный межпоселенческий социально-культурный центр» (по согласованию);
3. Ламажапова Марина Доржиевна - учитель МБОУ «Тарбальджейская  СОШ» (по согласованию).
          4. Старицын Александр Александрович - заведующий отделом традиционной культуры МБУК «Районный организационный межпоселенческий социально-культурный центр» (по согласованию).

.

Приложение №5
к постановлению администрации
 муниципального района «Кыринский район»
от ______ февраля 2024 года №_____

СМЕТА РАСХОДОВ

X районный конкурс бурятской песни
«Ононэй ургы - 2024»

1. Поощрение участников праздника:
1 возрастная группа от 7 до 15 лет
           1. Номинация «Бурятская эстрадная песня»
                1 место – 700 рублей
                 2 место – 500 рублей
                 3 место – 400 рублей
2 возрастная группа от  15 лет и старше
1. Номинация «Бурятская эстрадная песня».
     1 место – 700  рублей
     2 место –  500 рублей
     3 место – 400рублей
2. Номинация «Бурятская народная песня»
    1 место – 700рублей
    2 место –  500 рублей
    3 место – 400 рублей
3. ГСМ на сумму  10000 рублей
ИТОГО: 14800 (четырнадцать тысяч восемьсот) рублей.

Районный конкурс национальной бурятской кухни
1. Поощрение участников праздника:
1 место – 2300 рублей
2 место – 2100 рублей
3 место – 1800 рублей
Поощрительные призы – 4х1000 руб. =4000 рублей
ИТОГО:  10200 (десять тысяч двести) рублей

ВСЕГО РАСХОДОВ ПО ФЕСТИВАЛЮ: 25000 (двадцать пять тысяч) рублей.

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«

КЫРИНСКИЙ РАЙОН

»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от

9

февраля

202

4

года

№82

с.

Кыра

О

проведении районного фестиваля хамниганской культуры

«Ононэй

ургы», посвя

щенного празднованию праздника

Белого М

есяца «Сагаалган»

В соответствии со ст.26. Устава муниципального района «Кыринский

район» в целях

возрождения и сохранения культуры бурятского народа

,

активизации и побуждения подрастающего поколения к и

зучению культуры

и языка бурятского народа

, администрация муниципального района

«Кыринский район» постановляет:

1.

Провести  районный фестиваль хамниганской культуры «Ононэй

ургы», посвященного празднованию Празднику Белого Месяца «Сагаалган»

(далее

–

райо

нный фестиваль хамниганской культуры «Ононэй ургы»).

2. Утвердить программу районного фестиваля хамниганской культуры

«Ононэй ургы» (приложение №1).

3. Утвердить Положения мероприятий районного фестиваля

хамниганской культуры «Ононэй ургы» и состав жюри по

проведению

конкурсов (приложение №2, №3 и № 4).

4. Комитету по  финансам администрации  муниципального района

«Кыринский район» профинансировать данное мероприятие согласно смете

расходов (приложение №5) за счет средств, предусмотренных в бюджете

муницип

ального района «Кыринский район» на 2024 год в рамках

муниципальной программой «Развитие культуры в муниципальном районе

«Кыринский район» в 2023

-

2025гг».

5. Комитету культуры, спорта и молодежной политики администрации

муниципального района «Кыринский рай

он» в срок не позднее 28 февраля

2024 года предоставить отчет о расходовании денежных средств в Комитет

по финансам администрации муниципального района «Кыринский район».

6. Контроль за данным постановлением  возложить на председателя

комитета культуры, сп

орта и молодежной политики администрации

муниципального района «Кыринский район».

И.

о. г

лав

ы

муниципального района

«Кыринский район»

А.М. Куприянов

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА   « КЫРИНСКИЙ РАЙОН »     ПОСТАНОВЛЕНИЕ     от  9   февраля   202 4     года                                                                                №82   с.   Кыра     О  проведении районного фестиваля хамниганской культуры    «Ононэй  ургы», посвя щенного празднованию праздника    Белого М есяца «Сагаалган»     В соответствии со ст.26. Устава муниципального района «Кыринский  район» в целях   возрождения и сохранения культуры бурятского народа ,  активизации и побуждения подрастающего поколения к и зучению культуры  и языка бурятского народа , администрация муниципального района  «Кыринский район» постановляет:   1.   Провести  районный фестиваль хамниганской культуры «Ононэй  ургы», посвященного празднованию Празднику Белого Месяца «Сагаалган»  (далее  –   райо нный фестиваль хамниганской культуры «Ононэй ургы»).   2. Утвердить программу районного фестиваля хамниганской культуры  «Ононэй ургы» (приложение №1).   3. Утвердить Положения мероприятий районного фестиваля  хамниганской культуры «Ононэй ургы» и состав жюри по   проведению  конкурсов (приложение №2, №3 и № 4).   4. Комитету по  финансам администрации  муниципального района  «Кыринский район» профинансировать данное мероприятие согласно смете   расходов (приложение №5) за счет средств, предусмотренных в бюджете  муницип ального района «Кыринский район» на 2024 год в рамках  муниципальной программой «Развитие культуры в муниципальном районе  «Кыринский район» в 2023 - 2025гг».   5. Комитету культуры, спорта и молодежной политики администрации  муниципального района «Кыринский рай он» в срок не позднее 28 февраля  2024 года предоставить отчет о расходовании денежных средств в Комитет  по финансам администрации муниципального района «Кыринский район».   6. Контроль за данным постановлением  возложить на председателя  комитета культуры, сп орта и молодежной политики администрации  муниципального района «Кыринский район».         И.   о. г лав ы   муниципального района   «Кыринский район»                                                                             А.М. Куприянов